
/s P*
ADE

mw rnãZE
cgyqr

'pg DEL

OR POMPEU ¿/_¿_pe Ú
p ANDU DAS PESSOAS

“__ -
" Rubritfl

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N” 02.02.001/2019

;\ (.`omissã‹› de Licitação de Senador Pompeu, consoante autorização do Sr. Secretário de
I~'II~I.‹\I\I(;.i\s, .-\DI\IINIs'I'R.\ÇÃo I¿<;I-1.×"I'Ã‹›_ DOMINGOS SÁVIO PINHEIRO Do
NI\SCll\ll'ÍNTO, vem abrir o presente processo de dispensa dc licitação para :I
(I()NTl{.\”I.\(;Í\() DE SERVIÇOS Dlj LOC.›\Ç.~\() DE SIS'I`lÉl\I.~\ DE
Gl;`RliN(jl.\MliN'I`() [Ê (Í()N'l`R()l.Ii DO POR`l`.~\I. DO I\Il'NI(ÍÍPl() QL`F.
DlSP()NIBII.lZl-'. lNl"'ORI\l.'\CÔES DE LICITAÇÕES, CON\f'ÊNl()S, DE(IRIZ'I`()S,
LILIS, Í'R(.)TA DF. \'F.Í(_ÍI.'I,()S, GL`Iz\ D;\ (SÇIDADIÂ, N()'I`ICL‹\S [^`. L.»\Rl-` (l.l¬`.I l)I¬'.
RI".SP()NSz\BILlD.-\DF{ FIS(I;\I.) \'IS.=\NDO ;\TENDl¿`R A LEI DF. .‹-\ClÊSS(I) .\
lNF()Rl\l.\(,`ÃO DO l\Il*NI(ÍIPÍO DE SENADOR I"()l\zIPEL"-Clã, .»~\TR:\\"l.fiS DA
Sli(IRI'l'l`.\Rlz\ DE FIN:\NÇz\S, .=\DI\‹IlNlSTR.'\ÇÃO E GESTÃO.

CLÁUSULA PRIMEIRA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente dispensa de licitação tem como fundamento 0 art. 24, inciso II, e o parágrafo
único, do art. 26. da Lei 11° 8666/93 c suas alterações posteriores. c Decreto Federal n"
9.412/ 18.

CLÁUSULA SEGUNDA -JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

.-\ dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:

A demanda citada é necessária para o levantament‹› de dados e a apuração dc valores a
titulo de informação patronal do INSS. a serem recuperados e compcnsados com as
obrigaç‹"›es tributarias correntes da Prefcimra Municipal na GFIP - (luias de Recolhimento
do I*(§'I'S c lnforrnaçöes a Prcvid‹`:ncia Social para posterior retíficadoras com correção do
RAT (risco de acidente de trabalho).

É. de suma importância que o l\=Iunicípio obtenha o item cm tema para compor a demanda
desta Secretaria de Finanças, Administração e Gestão do l\lunicípi‹_›, mostrando assim o
c‹_›mpr‹_›n1isso e responsabilidade com o Erário Publico.

cI.Áusu1.A TERCEIRA - JUSTIFICATIVA PARA msI›ENsA Do Pnocizsso
LICITATÓRIO
Com efeito, seu valor global, correspondente R$ 13.200,00 (treze mil c duzentos reais)
do limite previsto na alínea “a", iricifio Il, do artigo 23, I.ci 8.6(›(›/93, cnquadrando-se, desse
modo, no inciso ll, artigo 2-I, atualizados pelo Decreto Federal n° 9.412/ 18, podendo,
portanto, ser procedida através da presente dispensa de licitação.

Fundamcntaudo nossa iustificativa. vejsimos o art. 24. inciso ll, da l.ei de ljcitañíy'

l'rL-It-Itur‹.| \lu|IicipzII de .\`‹-nzulor I'|›mpI~||
\\'vIIu.la |"raI1c1›=‹'n l'r;InÇ:1I.`~.1ml\r:IIu. .~'/`rI ". Bairro (lt-IILr‹› - Iilil* (›3.(›ll|I-(IHU

(INPI n " lF'.728.-12! .fflfllll ~Fl2 - l .kílf n"fl(›‹'12U.284‹Z

.rf

/Q»



_›“Di ¡i'u
mw tfiäZF2 .>;U5. C

C%¡¡¡¡¿:P stotäâ

_ ¬ A DE .¿¿¿,úzI,¿,

ä IUIDAN I JO DAS PF.SS()AS

flgij -f-""'.""'_ _Rubncfl

Art. 24. É dispensável 2 I¡'cita_çâ'o:
II - para outros serviços e compras de
valor ate' 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea "a", do inciso ll do
artigo anterior e para alienações, nos casos
previstos nesta Ler; desde que não se
refimm a parcelas de um mesmo serviço,
compra ou alienação de maior vulto que
possa ser realizada de uma só vez;
[Redação dgda pela Lei n” 9.648, de 1998)

CLÁUSULA QUARTA - JUSTIFICATIVA no PREÇO
Com base nas quatros propostas de preços apresentadas por empresas que atuam no ramo
pertinente aos serviços em quest:`I‹›. foi feita a escolha da proposta mais vantajosa
compativel com a realidade mcrcadolúgica.

.\ssim sendo, a escolha recaiu na empresa alaaim citada:

A. AMARO F. DA SILVA - ME, no valor de RS 13.200,00 (treze mil e duzentos
reais), conforme proposta de preços, parte integrante desse processo.

(..`otamos a presente dispensa no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), com
um valor mensal de RS l.200,()O (mil e duzentos reais), pelo prazo de ll (onze) meses.

Senador Pompeu/(IE. 12 de fevereiro de 2019.

gui %,; 5109 Êlflr
J SE HI 0 Dos REIS RocHA
Presidente da Comissão de Licitação

I'reI'vIIIIr;I Uuuitipiil de henzndur Pompeu
\vcnid.\ l'raIIusc‹› |'r›.mr-.I 1 .uIn|n';Im. n li-.nrro I 'entro - I Ilil' (›3.t'›1NI-IIIIII

‹Ç.'\II'| n"Il`,`18.-l1I .^'‹|i||||¬32 A ‹ Í( il? n" U(›.92(l.284‹2



Í/É
N

f1'I:¬~.
'1-

ZE
P_Ú

fz>'-ÉEC. .:Uz

ANEXO I - MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO N"

coNTRATo QUE PAZEM ENTRE sl o
MUNICÍPIO DE sENADoR POMPEU,
A'r1LAvEs DA SECRETARIA DE
P1NANçAs, ADM1N1sTRAçÃo E
GEsTÃo, coM A EMPREsA

, PARA o FIM QUE
A SEGUIR SE DECLARA;

0 MUNICÍPIO DE sENA1)oR POMPEU, zzzz»-é-.z dz sczzefzziz F1N.\Nc;.\s,
z\DI\IINI.\"I`R;\(_Í;`\() E GI-1S'I`ÃO, com sede na .I\v. Francisco França Cambraia, s/n,
(Icmro Y Senador Pompeu/Cc, Listado do Ceará, inscnto no (II\IP_iI/MF sob o n”
(I7Í/28.421/IIIIIIII-82, ncstc aro rcpr‹:scnrad‹› pelo Sc-crctá1:io dc FIN.-»\NC.\S,
.\muN1s^rR.~\‹;.\‹› E L;Es'r,`\o, sz. DOMINGOS SÁVIO PINHEIRO no
N.\SCII\IIf`.N'I`O, doravante denonúnado dc CONTR.-\'I¬.I\NTE, no final assinad‹c›(a), c do
outro lado, a Iímprcsa . com scdc na cidade dc .
Estado do à Rua/ .\v _ n" __ - Bairro , inscrita
no CNPJ/ MF H" íí___, rcprvscnmda p¢l0(‹¬) Sr(=1)- .
Inscrit‹›(n) no CPI*/Ml' 11° , no final assinado(a), doravante
denominada de CONTR.-\TAD.~\, de acordo com a DISPIÊNSÀ DE LICI`I'¿\ÇÃ() N.”
(I2.II2.IIIII /2019, Pmccsso 11" II2.I)2.I)()I /2019, de conformidade com o que prcccirua a Lei
Fcd‹:rz1I 11'* 8.666/93 c suas alrerarçõcs posteriores. sujeimndo-sc, as partes, às suas normas e
às cláusulas c ‹:‹*›ndi‹;Õcs a seguir pactundas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - Do oBJETo
I.l-() presente contrato rcm como objeto a C(*)NTR.\'I`;\ÇÂO DE SF.R\'I(;C)S DE
L(;)C.~\ÇÃ() DI-`. SIS'I`IÍiI\I.\ DE GF.REI\ICI.-\!\IT;NTO E CONTROLE DO I`*ORT.~\L
DO z\IL`NICÍPI() QUE DISP()NlBILI2.I~l INFORI\I.\ÇÕES DE LI(jIT.z\(ÇÕl1S,
CON\'I'7.NIOS. DE(IRE'I'OS, LEIS, I-'ROTA DE VF.Í(`.IÍLOS, GUIA D.\ (III).\DF..
N()TI(II.E\.\` F. I«›\RI`~` (LEI DE RESPONSABILID.-\DE FISCAL) \'IS.~\ND()
.\"I`ENDER A LEI DE z\CESS() A INF()RI\I.\ÇÀ() DO I\IUI\IICIPÍ() DE SENADOR
I°()MPIiL`-CI¬`., .\'I'R.\VÊS D.»\ SI¬zCRETARL~\ DE FINANÇAS, ADMINISTRAÇÃO E
GF.S`I`.~\().

CLÁUSULA SEGUNDA - no FUNDAMENTO LEGAL
2.1-I) prcscnrc Contrato tem como Fundamento a DISPENSA DE LICI'I`z\ÇÃ() N"
()2.II2.IIIIl/ZOI9, devidamente R.-\'I`IFI(l.I-\I).-\ peIo(a) Secretário de F'IN;\NÇ;\S,
.\DI\IINISTR;\(;.Í\() E GESTÃO. acuna citado(a) e ao Elm assinaclo(a), bem como a

I"rzI'I-nur;1 \Ium‹'Ip;\I dc .\ua;|‹.I‹›|' Pnmpvu
\\ muda I-r.mri›:«:o I-`mm;'.I I' `;un|\r;u.›. rx H.1irm I LI-mm z III ÍI' (›fI.(zllI1-IIUII

III\I'| nƒ' f|`z"2H.I2I IIIIIIIIVHZ -I III' n"H(1 92028-I-1

¬ ‹ A -.\Q[)E¿¡c`/

A .. OR POMPEU éü, fz
«NI ›‹'› Ims PF.ssoz\.s 3 “$--L"

.,.. _Z__RubrIca /

o*=1'3



SP? CDTI

['11ÊÊ>âEUE:

3> U_ E 1OR POMPEU
_ V ANUO rms Pr.ss‹›As 3 F'5'¡-Í-- P

z-.~=fl'm'-=z ._Z.___ i
O Rubrica

proposta do(a) CONTR:\T.f\DO(A)_ tudo parte integrante deste Termo Contratual,
independente dc transcrição.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR
3.1-O valor global deste Contrato é de R3 íí(_), conforme planilha a seguir:

Ill

‹:oNTRA'I'.\cÃo DE sER\fIc;oS DE
LOCAÇÃO DE SISTIIALA DE
OERI-;I×I‹:I..\I\IEI×IT<_I E CoI~I'rROLE oo
PoR'I'.\L DO MUNICIPIO QUE
DIsPoI×IIIIILIzE INPOIu\L~\CoEs DE
LICIT.I\COI;s, ‹;oI×I\'I‹;I~.IIos. Dr.‹:RETos,
LEIS, FROTA DE vEiCI'I.os. GIIIA DA
cID.›\DI¿_ NOTICLIS E LARP (LEI Dr.
REsPoNsABII,IDADE I-'IsCAL) vIsANDo
ATL'I×IDER A LEI DE Acesso A
INI=oRI\Iz\ÇÃO DO MUNICIIIÍO DE
sI¿I×IADoR POMPEUCE, .-\TR.-WES DA
sE‹:RETARIA DE I=II×IAI×I‹.;As,
AoMII×IIsTR^.ÇÃO E c;EsfI'ÁO.

CLÁUSULA QUARTA _ DA FORMA DE PAGAMENTO
4. I - .=\ fatura relativa aos senfiços efetivamente prestados deverá ser apresentada à
Secretaria de FINANÇAS. z\Dl\IINISTlL\ÇÃO E GESTÃO do Murlicipio de Senador
Pompeu, até o III” (décimo) dia útil do mês subseqüente à realização dos serviços, para fins
de con ferência c atestação da execução dos serviços.

4.2- Caso o Faturamento seja aprovado pela Secretaria de FIN.=\N(;.‹\S.
.\l)I\IlNIS'I`IL~\ÇÃ(`) E GESTÃO de Senador Pompeu, o pagamento será efetuado até o
31)" (trigésimo) dia após o protocolo da fatura pelo(a) CONTR.=\'I`z\DO(.\).

CLÁUSULA QUINTA - DO REAIUSTAMENTO DE PREÇO
5.1- Os precos somente poderão ser reajustados após O período de I2 (doze) meses, a
contar da data da apresentação das propostas, com base na variação percentual acumulada
no período sob análise, do ICP-M (Indice Geral de Preços do Mercado), ou outro
equivalente caso este venha a ser extinto ou substituído.

CLÁUSULA SEXTA - DA DURAÇÃO DO CONTRATO
6.1- O Contrato terá um prazo de vigência a partir da data de sua assinatura. até 31 de
dezembro de 2019, podendo ser prorrogado nos casos e formas previstos na Lei n”
8.(›(›(›/93, de 21 de iunho de l99Í'› e suas alterações posteriores.

Prefeitura '\IuIIIcIp.Il de St~I1;IIl\›r l'‹›m¡\eII
\\'ctIIda |'ranciscn I'r.IIu;a I .I.1nIbr:Ii-a, .‹/n. '_ Hairro Ilentro - I .l^`.l“ (›3.(I(_II`l-IIHII

f1I\l'| u."‹|” ¬28.42I.‹"HHHl H: -‹1I¡I‹ n" ‹›‹z.f›2‹I_28+2

VR. vR
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID' QTDE' UNIT. TOTAL



__ PREFEITURA DE

__ RUbI'lC£|

SENADOR PQMPEU âflzséâi

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATANTE
7.1- O(;\) (IJNTR.-\`I`.›\N`I"E se obriga a proporcionar ao(à) Contratado(a) todas as
condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo
Contratual, consoante estabelece a Lei n” 8.666/93 e suas alterações posteriores;

7.2- Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

7.3- Comunicar ao(à) Contratado(a) toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução
do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providírncias corretivas;

7.4- Providenciar os pagamentos ao(à) Contratado(a) a vista das Notas Fiscais /liaturas
devidamente atestadas pelo Setor (Iompetente.

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO(A) CONTRATADO(A)
8.l~ Executar o objeto do Contrato, de conformidade com as condições e prazos
estabelecidos neste Termo Contratual.

8.2- Manter durante toda a execução do objeto contratual, em compatibilidade com as
obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Lei de
licitações;

8.3- Providencia: a imediata correção das deficiências e/ ou irregularidades apontadas
pt›1‹›(zz) coNT1m'rANT1~¬-.z
8.4~ .=\rcar com eventuais prejuízos causados ao(à) CONTRATANTE e/ou terceiros,
provocados por ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou
prepostos envolvidos na execução do objeto contratual, inclusive, respondendo
pecuniariamente;

CLÁUSULA NONA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
9.1- Pela inexecução total ou parcial das obrigações assumidas, garantidas a prévia defesa, a
Adininistração poderá aplicar ao(à) ConLratado(a), as seguintes sanções:

a) Advertência.
b) Multas de:
b. 1) l() “ tz (dez por cento) sobre o valor contzrataclo, em caso de recusa do(a)
(ÍONTlL\T.=\DO(z\) cm assinar o Contrato dentro do prazo de U5 (cinco) dias úteis,
contados da data da notificação feita pelo(a) (Â()N`I`RAT:\l\lTl£;
b..'~Z) 0,3 "'o (três décimos por cento) por dia de atraso na execução dos serviços, até o limite
de _`›U (trinta) dias;
b.3) 2,0 "~¡› (dois por cento) cumulativos sobre o valor da parcela não cumprida do Contrato
e rescisão do pacto, a critério da Secretaria de FINANÇAS, :\Dl\IINISTRA(,ÍÃO F.
GO de Senador Pompeu, em caso de atraso dos serviços superior a 30 (trinta) dias.

I'ret'r-num Municipal de .\`‹.nador Ponipeii
\venitlz¡ l~`mnrisr‹› lfmnca (Íatnliraia. n.".H~.iirro Centro - Íllil' (›}.(›llU-Illlll

(`.\Âl*| nf' HT' 728.-l2I,f|Illl)l‹82 - l 1 ili n" U6.'J2ll.28-l~2

Ê

i¬\`>V \__\__`i)_`~`1__'~l/“/



SP» CAT
fz*-1

šeUi

b.4) O valor da multa referida nesta cláusula será descontada “ex-officio” do(a)
(Í(")NTR.\T.\I)()(.~\). mediante subtração a ser efetuada em qualquer fatura de crédito em
seu favor que mantenha junto a Secretaria de l¡"INr\l\lC.f\S, z\Dl\IINISTRAÇÃ() F.
(¬zlÊS'l`Ã() de Senador Pompeu, independente de notificação ou interpelação judicial ou
extrajudicial;

c) suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar
com a Administração, pelo prazo de até U2 (dois) anos:

d) Declaração de inidoncidade para licitar ou contratar com a .^\dministração Pública,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o(a)
(jON`I'R;\'I'AN"l`l'Í promova sua reabilitação.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESCISÃO CONTRATUAL
lU.l‹ O Contrato firmado em decorrência da presente licitação poderá ser rescindido de
conforntidade com o disposto nos art`s. 77 a 8!) da Lei n” 8.666/93;

l(l.2~ 1\la hipotese de ocorrer a rescisão administrativa prevista no art. 79, inciso I, da Lei n“
8.666/93, ao(ã) (I()l\l"IIL'\`I';\N'l`l¿ são assegurados os direitos previstos no art. SU, incisos
l a l\', parágrafos 1” a 4”, da Lei de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA-PRIMEIRA - DAS ALTERAÇOES CONTRATUAIS
1 1.1- O(;\) (jOl\l'I'R.~\Tz\DO(z\) fica obrigado(a) a aceitar, nas mesmas condições
contratuais, acréscimos ou supressões no quantitativo do objeto contratual, até o limite de
25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial do Contrato, conforme o disposto no I”,
do art. 65, da I .ci de Licitações.

CLÁUSULA DÉCIMA-SEGUNDA - DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS
l2. I - Os recursos cabíveis serão processados de acordo com o que estabelece o art. 109 da
I.ei n” 8666/93 e suas alterações:

12.2- Os recursos deverão ser interpostos mediante petição devidamente arrazoada e
subscrita pelo representante legal da recorrente;

12.3- Os recursos serão protocolados na Secretaria de l*`IN.\NÇ.~\S, z\Dl\llNlS`YRi~\Ç.\()
li (_šl:lS'l`.\() de Senador Pompeu e encaminhados a Comissão de Licitação;

CLÁUSULA DÉCIMA - Trmci-:nur - DA FONTE DE Racuasos
l3.1- As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta dos recursos da Secretaria
de FlN.~\NÇ;\S, z\Dl\IlNlS'I'R.-XÇÃO Ii GESTÃO de Senador Pompeu, através da
dotação orçamentária n” l.'›ll.'-2.l)4l22l)lllI82.fl22 e elemento de despesas n"
33.91›.39.‹_›n/36.90.39.1 1.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUARTA - Do Fono

llrcliitnni Municipal dt- .\`cn.ttlor l'‹m1pt~\i
.\vcmd~.i |ira|it'isc‹i l'runca Lambmizt. s."'n.", Bairro ( Íentro - (Íl^'.l' (z.":.(vl)(l~Í)(l0

Í`Í\l'l tl." ll7 `2H ill/Íllllll -K2 - fl il' 11" Íl(›.'J2ll.23-l-2

A DE 5» fo,
OR POMPEU šflséír É

'p,0 DE¿

tf|nz\N|›n t›^s1›¡-isso/\s J
Rubilea ZÉ”



_ 1>RE1=E1TURA DE ¿,=.;›~°°f%
“S P* SENADOR POMPEU šašz

V Í i Rubrica Í/

_ . CUIDANDU DAS PESSOAS  °

`_____z'

14.1- Fica eleito n Foro da Comarca de Senador Pompeu, Estado do Ceará, para
toda c qualquer controvérsia oriunda do presente contrato, que não possa ser resolvida pela
via administ.ran`va, renunciando-se, desde já, a qualquer outro, por mais privilegiado que
seja.

14.2- li, por estarem acertadas, as partes firmam o presente instrumento contratual em U2
(duas) vias. na presença das testemunhas abauro, para que possa produzir os efeitos legais.

Senador Pompeu/CE. _ de de 2018.

DOMINGOS SÁVIO PINHEIRO Do CONTRATADA
Ni-\sc1Mr«;NTo

Secretário de FINANÇAS,
.›\D¡\1INIs'1*R.›\(;i`\o E GESTÃO

CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:

(H .
Nome:
(IPF:

02.
Nome:
CPF:

Prerelmrn .\lnme1p:\l de .\'‹~n.xd‹›r Pompeu
\veni‹Jn I"mncise‹› l"mnez1 (§mnl›r;n;x. s/n.". Bairro Centro - (ÍIÊP f›3.(›UH-‹)|`I‹'I

Í ÍN|'| n " (l`.'I8.-321,/l)()lll-32 - till' |)“ll6.').'1ll.2{'l-l-2


